
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 18 de junho de 2019 Edição Nº: 3026 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Decreto N° 1.042/2019, de 18 de Junho de 2019. ESTABELECE PONTO 

FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, CONFORME 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

celebração religiosa de Corpus Christi no dia 20 de junho de 2019 – Quinta-Feira; 

CONSIDERANDO ainda que a manutenção do expediente do dia 21 de junho de 2019, 

sexta-feira em sua normalidade, seria contraproducente;  DECRETA:  Art. 1º.  Fica 

decretado PONTO FACULTATIVO nas Repartições Públicas Municipais e Autarquias 

mantidas pelo Poder Público Municipal, o expediente do dia 21 de junho, Sexta-Feira, 

em toda extensão territorial deste Município, com exceção dos serviços públicos 

essenciais. Art. 2º. A determinação de que trata o art. 1º deste Decreto não deverá afetar 

o funcionamento dos demais serviços essenciais, tais como: fornecimento de água e 

esgoto, socorros urgentes, limpeza pública, saúde, fiscalização e orientação de trânsito, 

ambulâncias, SAMU, e etc. Art. 3º. Os Órgãos administrativos responsáveis pelos 

serviços considerados de caráter essencial deverão manter escalas de modo que seja 

assegurada a prestação ininterrupta dos mesmos.  Art. 4º. Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

– CEARÁ, aos 18 de junho de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 

26.04.01/2019, resultante do Pregão Presencial nº 26.04.01/2019. ORGÃO 

GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO À FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE PROVIMENTO DE SOLUÇÃO 

MULTIPLATAFORMA INTEGRADA PARA LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 

TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE E 

EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 01 (um) ano. EMPRESA 

REGISTRADA: BERTECH SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 

2.224.999,92 (dois milhões duzentos e vinte e quatro mil novecentos e noventa e nove 

reais e noventa e dois centavos). Jaguaribe - CE, 17 de junho de 2019. Maria Zuleide 

Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***    ***   *** 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 18 DE JUNHO DE 2019. Aprova Plano de Ação Co – 

Financiamento do Governo Federal do Sistema Único da Assistência Social 2019. O 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das 

competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril 

de 2013. RESOLVE:  Art. 1º - Aprova Plano de Ação de Co – Financiamento do 

Governo Federal do Sistema Único de Assistência Social 2019. Art. 2º - Esta resolução 

entra em vigor na data de sua publicação. Kédina Suédina da Silva Sousa Presidente 

do Conselho Municipal da Assistência Social de Jaguaribe-CE. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretário de 

Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Segundo Aditivo ao Contrato 13.12.01/2018-02 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº 13.12.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO 

GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de Dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei 

Peixoto Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. 

Jaguaribe-CE, 17 de Junho de 2019. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e 

Gestão. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Diretor de Gabinete 

do Município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato 

13.12.01/2018-03 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

13.12.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: 

M FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Rogério de Queiros Diógenes. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 17 de Junho de 2019. Rogério de 

Queiros Diógenes. Diretor de Gabinete. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretário da Cidade e 

Infraestrutura do Município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo 

ao Contrato 13.12.01/2018-04 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Presencial Nº 13.12.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE 

E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA 

- POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de 

Dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 

17 de junho de 2019. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretária de 

Educação e Cultura do Município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Segundo 

Aditivo ao Contrato 13.12.01/2018-05 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 13.12.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM 

LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 

31 de Dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima 

de Assis. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. 

Jaguaribe-CE, 17 de Junho de 2019. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de 

Educação e Cultura. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato 13.12.01/2018-06 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 13.12.01/2018, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO 

GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de Dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alisson 

Lucas Freitas Diógenes. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire 

de Lemos. Jaguaribe-CE, 17 de junho de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. 

Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretária do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 13.12.01/2018-07 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 13.12.01/2018, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO 

GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de Dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Shirley 

Barbosa Lima. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. 

Jaguaribe-CE, 17 de Junho de 2019. Shirley Barbosa Lima. Secretária do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretária de Saúde 

do Município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato 

13.12.01/2018-08 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

13.12.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 18 de junho de 2019 Edição Nº: 3026 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

M FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 2019. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 17 de junho de 2019. Maria Zuleide 

Amorim Muniz. Secretária de Saúde.  

***    ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretário de 

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Tecnologia do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 13.12.01/2018-09 

decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 13.12.01/2018, 

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO 

GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de Dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: André de 

Freitas Siqueira. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de 

Lemos. Jaguaribe-CE, 17 de junho de 2019. André de Freitas Siqueira. Secretário de 

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Tecnologia. 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


